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Тема 4. Таможенные операции, связанные с 

помещением товаров под таможенную процедуру

Лекция№ 8. Выпуск товаров

Вопросы:

1. Понятие, условия и сроки выпуска товаров.

2. Выпуск товаров ЕАЭС и иностранных товаров.

3. Особенности выпуска товаров

4. Новеллы таможенного декларирования и выпуска товаров.

5. Особенности совершения таможенных операций при 

перемещении товаров, различными видами транспорта



1. Понятие и условия выпуска
Выпуск товаров - это действие таможенного органа, 

разре шающее заинтересованным лицам использовать 

товары в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой или в ином порядке, установленном для 

товаров (например, товары для личного пользования, 

припасы, транспортные средства международной 

перевозки), не подлежащих помещению под таможенные 

процедуры.



Выпуском товаров завершаются таможенные 

операции, например таможенное 

декларирование .

П. 1 ст. 118 ТК ЕАЭС определяет два общих условия выпуска 

товаров:

1) соблюдение условий таможенной процедуры или иных 

условий перемещения товаров, не подлежащих помещению 

под таможенные процедуры;

2) уплата таможенных сборов за таможенные операции.



Конкретных условий выпуска товаров значительно 

больше. Например, условиями помещения товаров под 

таможен ную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления являются:

✔ уплата таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, 

✔ соблюдение запретов и ограничений (п. 1ст. 135 ТК 

ЕАЭС). 

При этом таможенные и иные платежи уплачиваются до 

выпуска товаров (п. 9, 15 ст. 136 ТК ЕАЭС).



Товары, подлежащие санитарно-

карантинному, ветеринарному, карантинному 

фитосанитарному и другим видам 

государственного контроля, помещаются под 

таможенную процедуру, то есть 

выпускаются только после осуществления 

соответствующего вида государственного 

контроля (п. 5 ст. 128 ТК ЕАЭС).



Общий срок выпуска товаров (срок проверки 

таможенной декларации) составляет четыре часа с 

момента регистрации таможенной декларации. 

Если до конца рабочего времени таможенного органа 

остается менее четырех часов, то товары выпускаются не 

позднее четырех часов с начала работы данного 

таможенного органа.



Если таможенным органом затребованы 

документы, в том числе для проверки заявленных 

сведений, либо в декларацию вносятся изменения 

(дополнения) по инициативе декларанта или 

таможенного органа, то выпуск товаров 

совершается в течение двух рабочих дней.



При необходимости дополнительного времени для провер ки 

таможенным органом товаров (с целью установления соответствия 

товаров сведениям о них, например, если предъявлен ные для контроля 

товары не разделены на упаковочные места no отдельным видам и (или) 

наименованиям товаров и (или) сведения об упаковке и маркировке не 

указаны в коммерческих и (или) трансnортных документах на товары), 

документов и сведений, внесения изменений (дополнений) в ДТ либо 

представления обеспечения исполнения  обязанности  уплаты  

таможенных и иных платежей допускается продление срока выпуска 

товаров до 10 рабочих дней (со дня, следующего за днем регистра ции 

таможенной декларации). 

До пяти рабочих дней для товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру таможенного транзита



Проверка документов (сведений) или таможенная 

экспер тиза товаров, к которым могут применяться 

запреты (ограничения), позволяют продлевать 

сроки выпуска на время, необходимое для 

завершения такой проверки (таможенной 

экспертизы).



Таможенный орган вправе отказать  в выпуске  товаров по 

следующим основаниям:

� не соблюдены условия выпуска (см. выше);

� пропущен срок выполнения условий 

предварительного таможенного декларирования    

(30 календарных дней после регистрации ДТ. Например, 

ввозимые товары не размещены в зоне таможенного 

контроля, не представлена КДТ или заявление о 

ненадобности внесения изменений (дополнений) в ДТ) ;



� товары не предъявлены по требованию 

таможенного органа (в пределах сроков выпуска: 

максимального - до двух рабочих дней или продленного -

до 10 рабочих дней);

� обнаружены признаки административного 

правонарушения или преступления, 

повлекшие арест (изъятие) декларируемых 

товаров.



2. Выпуск товаров ЕАЭС и иностранных товаров

В зависимости от статуса выпускаемых товаров выпуск может быть:

✔ условным (выпуск иностранных товаров),

✔ для свободного обращения (выпуск товаров Союза).

Выпуск товаров Союза происходит при помещении ино 

странных товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления (после уплаты таможенных 

платежей, соблюдения запретов и ограничений, мер защиты 

внутреннего рынка), реимпорта, отказа в пользу государства.



Условный выпуск товаров предусматривает соблюдение 

определенных требований и  ограничений  (в  зависимости от 

оснований такого выпуска).

Например, к условно выпущенным товарам относятся:

✔ товары, помещенные под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления без уплаты таможенных 

пошлин, налогов* либо без подтверждения соблюдения 

ограничений* или в отношении которых были уплачены 

ввозные таможенные пошлины по ставкам, отличным от 

ставок ЕТТ ЕАЭС*.



❖ Предоставляемые льготы no таможенным платежам предусматривают 
ограничения прав пользования и распоряжения товарами (например, 
условный выпуск гуманитарной помощи либо товаров, ввозимых в качестве 
вклада иностранного учредителя в уставный (складоч ный) капитал, 
запрещает продавать такие товары или сдавать в аренду).

❖ Например, без представления сертификата соответствия (техническое 
регулирование). Ус ловно выпущенные товары запрещены к передаче 
третьим лицам, а товары, подлежащие проверке безопасности, запрещены, 
в том числе к использованию в любой форме. Документы (сведения), 
подтверждающие соблюдение ограничений, представляются в таможенный 
орган на основании заявления декларанта, составленного в произвольной 
форме с указанием номера ДТ, по которой товары были выпущены условно.

❖ Условный выпуск таких товаров производится таможенными органами 
Республики Казахстан(отдельные категории товаров, в отношении которых 
применяются нулевые или сниженные ставки ввозных таможенных пошлин 
по сравнению с действующими ставками ЕТТ ЕАЭС). Товары могут 
использоваться только в пределах государства - члена ЕАЭС, в котором они 
были выпущены.



✔ компоненты товара, ввозимого отдельными товарными 

партиями в течение установленного периода времени в 

несобранном (разобранном) виде, в том числе в 

некомплектном (незавершенном) виде.



Условно выпущенные товары приобретают статус товаров Союза после 

совершения отдельных действий или по проше ствии периода времени, 

например:

� уплата ввозных таможенных пошлин, налогов или окончание пятилетнего 

периода со дня условного выпуска товаров с предоставлением льгот по 

уплате таможенных пошлин, налогов (для приобретения статуса товаров 

Союза не требуется повторного помещения товаров под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления);

� представление таможенному органу сведений или документов, 

подтверждающих соблюдение ограничений;

� принятие таможенным органом решения о выпуске последнего компонента 

товара;

� помещение товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства.



Для иностранных товаров и товаров Союза выпуск может 

иметь свои особенности, например: 

✔ выпуск товаров до подачи ДТ, 

✔ до завершения проверки таможенных и иных докумен 

тов (сведений), 

✔ при назначении таможенной экспертизы, 

✔ при выявлении административного правонарушения 

или престу пления.



3. Особенности выпуска товаров
Выпуск до подачи таможеннойдекларации 

1. Выпуск  до  подачи  декларации  на  товары  применяется в соответствии с таможенной 
процедурой выпуска для внутреннего потребления и в отношении:

� товаров, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий, 

чрезвычайных ситуаций, а также товаров, подвергающихся быстрой порче, животных, 
радиоактивных материалов, международных почтовых отправлений, экспресс-грузов и 
других товаров (п. 1ст. 81ТК ЕАЭС);

� товаров, ввозимых уполномоченным экономическим оператором*.

* За исключением алкогольной и табачной продукции, подлежащей маркировке акцизными 
марками (решение КТС от 18.06.2010 № 323 «О перечне товаров, в отношении которых не могут 
применяться специальные упрощения, предоставляемые уполномоченному экономическому 
оператору».

� Ввозимые оператором электронной торговли, с последующим 
помещением под таможенную процедуру таможенного склада.

Решение Совета ЕЭК от 14.09.2021 № 81 "О категории товаров, которые могут быть 
заявлены к выпуску до подачи декларации на товары"
О категории иностранных товаров, реализуемых интернет-магазинами, которые могут быть 
заявлены к выпуску до подачи ДТ



5) товары, ввозимые в рамках реализации инвестиционных 
проектов, определяемых в соответствии с законодательством 
государств-членов (Постановление Правительства РФ от 
02.04.2022 № 567 "Об определении перечня категорий товаров, 
ввозимых в рамках реализации инвестиционных проектов, 
которые могут быть заявлены к выпуску до подачи декларации на 
товары«);
1. Технологическое оборудование, комплектующие и запасные части к 
нему, сырье и материалы, ввозимые для исключительного использования 
на территории Российской Федерации, в отношении которых в рамках 
реализации инвестиционного проекта, соответствующего 
приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской 
Федерации, предоставляется тарифная льгота, предусмотренная 
пунктом 1.1 статьи 34 Закона Российской Федерации "О таможенном 
тарифе".
2. Товары, ввозимые в рамках соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений, которые заключены Российской Федерацией и 
подписаны от ее имени уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти в соответствии с Федеральным законом "О 
защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации".



УЭО также вправе применить выпуск товаров до 

подачи таможенной декларации в соответствии с 

таможенными процедурами:

✔ переработки на таможенной территории (для вну 

треннего потребления),

✔ свободной таможенной зоны,

✔ свобод ного склада,

✔ временного ввоза (допуска) без уплаты таможен ных 

пошлин, налогов.



Выпуск товаров до подачи ДТ осуществляется на основании 
заявления (нескольких  заявлений) декларанта (в 
электронном* или письменном виде*), поданного 
таможенному органу (таможенному посту), правомочному 
регистрировать таможенные декларации, которому в 
дальнейшем будет подана ДТ (в заявлении указываются сведения о 

декларанте, избранной таможенной процедуре, това рах, содержащихся 
в одной товарной партии, помещаемых под одну таможенную процедуру 
и иные сведения, необходимые для выпуска товаров. Товары, заявляемые к 
выпуску до пода чи ДТ, должны быть на территории государства - члена 
ЕАЭС, таможенному органу которого подается заявление).

*Решение ЕЭК от 19.12.2017 № 177 «О структуре и формате заявления о 
выпуске товаров до подачи декларации на товары».
*Решение ЕЭК от 13.12.2017 № 171 «О заявлении о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары».



Форма заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары, структура и формат такого заявления в виде электронного 

документа, порядок их заполнения определяются Комиссией.

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

13.12.2017 N 171 (ред. от 26.04.2022) "О заявлении о выпуске товаров 

до подачи декларации на товары" (вместе с "Порядком заполнения 

заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары", 

"Порядком регистрации или отказа в регистрации заявления о 

выпуске товаров до подачи декларации на товары")



Подача заявления в письменном виде сопровождается документами:

✔ содержащими сведения об отправителе/получателе товаров, 

✔ стране отправления/назначения  товаров,  

✔ товарах (например, наименование, товарный знак, описание, код по ТН 

ВЭД ЕАЭС (не менее первых шести знаков), количество, вес брутто, 
стоимость); 

✔ документами, подтверждающими соблюдение запретов/огра ничений, 

✔ обеспечение исполнения обязанности уплаты таможенных пошлин, 

налогов.

Обеспечение исполнения обязанности уплаты таможенных и иных платежей не 
представля ется в отношении гуманитарной и технической помощи, товаров, 
необходимых для ликви дации последствий стихийных бедствий, 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, товаров, 
ввозимых УЭО.



Документы  не  представляются   при  подаче  

заявления в электронной форме, а также если 

таможенный орган располагает  необходимыми  

сведениями или имеет доступ К НИМ.

Поданное декларантом заявление регистрируется и стано 

вится документом, имеющим юридическое значение 

(заявитель несет ответственность за указание 

недостоверных сведений и неnодачу ДТ в установленный 

срок).



Выпуск товаров до подачи ДТ производится в 

пределах общего срока выпуска товаров (например, 

четырех часов), исчисляемого со  дня регистрации 

заявления. 

ДТ на вып ущенные товары подается не позднее 10-

го числа месяца, сле дующего за месяцем выпуска 

товаров. 

УЭО вправе подавать ДТ не позднее 15-го числа 

месяца, следующего за месяцем выпуска товаров.



При исчислении таможенных пошлин, налогов, специаль 

ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

применяются ставки и курсы валют, действующие на день 

регистра ции заявления о выпуске товаров до подачи ДТ. 

Указанные платежи подлежат уплате до подачи ДТ.



Преимущества выпуска товаров до подачи таможенной 

декларации заключаются в возможности использования 

ввезенных товаров в предпринимательских  и иных 

целях до завершения их таможенного декларирования 

и уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

Подача нескольких заявлений позволяет уплачивать 

таможенный сбор за таможен ные операции однократно, то 

есть за одну ДТ.



Предоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин не требуется в отношении:

1) товаров, необходимых для ликвидации последствий стихийных 
бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

2) продукции военного назначения, необходимой для выполнения 
акций по поддержанию мира либо для проведения учений;

3) гуманитарной и технической помощи;
4) валюты государств-членов, иностранной валюты, иных 

валютных ценностей, драгоценных металлов, в том числе золота, 
ввозимых национальными (центральными) банками государств-
членов и их филиалами;
5) иных товаров, определяемых законодательством государств-
членов.



При совершении таможенных операций и выпуске товаров до 

подачи декларации на товары применяются меры таможенно-

тарифного регулирования, законодательные акты государств-членов 

в сфере налогообложения, ставки специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин и курс валют, действующие на день 

регистрации таможенным органом заявления о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары.



Выпуск товаров до завершения проверки таможенных, иных 
документов и (или) сведений, которая не может быть завершена в сроки 
выпуска товаров, производится таможенным органом при условии, что 
уплачены таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, 
компенсационные пошлины в размере, исчисленном в декларации на 
товары, и предоставлено обеспечение исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в размере, определенном в соответствии 
с пунктами 4 и 5 статьи 65 и пунктами 5 и 6 статьи 75 настоящего Кодекса, 
за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 1 пункта 
2 и пунктом 3 настоящей статьи, и случаев, устанавливаемых 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании в 
соответствии с подпунктом 2 пункта 2 настоящей статьи.

2. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин не предоставляется в следующих случаях:

1) декларантом товаров выступает уполномоченный экономический 
оператор;
2) в иных случаях, устанавливаемых законодательством государств-членов 
о таможенном регулировании.



Выпуск товаров до получения результатов таможенной экспертизы, 
назначенной до выпуска товаров, производится таможенным органом при 
условии, что уплачены таможенные пошлины, налоги, специальные, 
антидемпинговые, компенсационные пошлины в размере, исчисленном в 
декларации на товары, и предоставлено обеспечение исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в размере, определенном в соответствии с пунктами 
4 и 5 статьи 65 и пунктами 5 и 6 статьи 75 настоящего Кодекса, за исключением 
случаев, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2 и пунктом 3 настоящей статьи, 
и случаев, устанавливаемых законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 настоящей статьи.

2. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин не 
предоставляется в следующих случаях:

1) декларантом товаров выступает уполномоченный экономический оператор;
2) в иных случаях, устанавливаемых законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании.
3. В случае если таможенные операции от имени и по поручению декларанта 
совершает таможенный представитель и такой таможенный представитель в 
соответствии со статьей 405 настоящего Кодекса несет с декларантом солидарную 
обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, обеспечение исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин может не предоставляться при 
соблюдении условий, определяемых Комиссией, а до их определения Комиссией - 
законодательством государств-членов.



Особенности выпуска товаров при выявлении административного 
правонарушения или преступления
В случае выявления административного правонарушения или 
преступления выпуск товаров до завершения производства по делу об 
административном правонарушении (административного процесса) или 
завершения производства по уголовному делу производится таможенным 
органом при условии, что такие товары не изъяты или на них не наложен 
арест в соответствии с законодательством государств-членов.



В случае возбуждения дела об административном 

правонарушении выпуск товаров может быть осуществлен по 

решению начальника таможенного органа, должностным 

лицом которого было возбуждено дело до завершения 

производства по делу, если товары не изъяты в качестве 

вещественных доказательств или на них не наложен арест. 



Поводами к возбуждению дела об административных 

правонарушениях является: 

1) непосредственное обнаружение должностными лицами 

таможенных органов, уполномоченными составлять 

протоколы об административных правонарушениях, 

достаточных данных, указывающих на наличие события 

административного правонарушения;  



2) поступившие из правоохранительных органов (прокуратуры, 

МВД), других государственных органов материалов, содержащих 

данные, указывающие на наличие события административного 

правонарушения; 

3) сообщение и заявление физических и юридических лиц, а также 

сообщение в средствах массовой информации таможенным органам, 

содержащее данные, указывающие на наличие события 

административного правонарушения.

       Если товары были изъяты и подвергнуты аресту, то решение 

начальника таможенного органа о выпуске товаров исполнению не 

подлежит. 



Приостановление срока выпуска товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, и возобновление срока выпуска таких 
товаров

1. В случае если при совершении таможенных операций, связанных с 
помещением под таможенные процедуры товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, включенные в единый таможенный реестр 
объектов интеллектуальной собственности государств-членов или национальный 
таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности, 
который ведется таможенным органом государства-члена, на территории которого 
товары помещаются под таможенные процедуры, таможенным органом 
обнаружены признаки нарушения прав правообладателя на объекты 
интеллектуальной собственности, срок выпуска таких товаров 
приостанавливается на 10 рабочих дней.
2. По запросу правообладателя или лица, представляющего его интересы или 
интересы нескольких правообладателей, этот срок продлевается таможенным 
органом, но не более чем на 10 рабочих дней в случае, если правообладатель или 
лицо, представляющее его интересы или интересы нескольких правообладателей, 
обратились в уполномоченные органы за защитой прав правообладателя в 
соответствии с законодательством государств-членов, а также в иных случаях, 
устанавливаемых законодательством государств-членов.



Решения о приостановлении срока выпуска товаров и о продлении срока 
приостановления срока выпуска товаров принимаются руководителем 
(начальником) таможенного органа или уполномоченным им лицом.

Таможенный орган не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем принятия 
решения о приостановлении срока выпуска товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, уведомляет декларанта и правообладателя или 
лицо, представляющее его интересы или интересы нескольких 
правообладателей, о таком приостановлении, причинах и сроках 
приостановления, а также сообщает декларанту наименование (фамилию, имя, 
отчество (при наличии)) и место нахождения (адрес) правообладателя и (или) 
лица, представляющего его интересы или интересы нескольких 
правообладателей, а правообладателю или лицу, представляющему его интересы 
или интересы нескольких правообладателей, - наименование (фамилию, имя, 
отчество (при наличии)) и место нахождения (адрес) декларанта.
По истечении срока приостановления срока выпуска товаров, содержащих 
объекты интеллектуальной собственности, срок выпуска таких товаров 
возобновляется, за исключением случаев, когда таможенному органу 
представлены документы, подтверждающие изъятие товаров, наложение на них 
ареста либо их конфискацию, или иные документы в соответствии с 
законодательством государств-членов.



Таможенные органы вправе приостановить срок выпуска товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной собственности, не включенные в 
единый таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности 
государств-членов или национальный таможенный реестр объектов 
интеллектуальной собственности, который ведется таможенным органом 
государства-члена, на территории которого товары помещаются под таможенные 
процедуры, без заявления правообладателя в соответствии с законодательством 
государств-членов о таможенном регулировании.

8. Правообладатель в соответствии с законодательством государств-членов 
несет ответственность за имущественный вред (ущерб), причиненный 
декларанту, собственнику, получателю товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, в результате приостановления срока выпуска 
товаров в соответствии с настоящей статьей, если не будет установлено 
нарушение прав правообладателя.

9. Решение о приостановлении срока выпуска товаров подлежит отмене до 
истечения срока приостановления срока выпуска товаров в следующих 
случаях:1) в таможенный орган поступило заявление правообладателя или лица, 
представляющего его интересы или интересы нескольких правообладателей, об 
отмене такого решения;

2) объект интеллектуальной собственности исключен из единого 
таможенного реестра объектов интеллектуальной собственности государств-
членов или национального таможенного реестра объектов интеллектуальной 
собственности, который ведется таможенным органом государства-члена, на 
территории которого товары помещаются под таможенные процедуры;

3) иные случаи, устанавливаемые законодательством государств-членов.



Решение о приостановлении срока выпуска товаров отменяется 
руководителем (начальником) таможенного органа или уполномоченным 
им лицом.

После отмены решения о приостановлении срока выпуска товаров срок 
выпуска таких товаров возобновляется. Законодательством государств-
членов могут устанавливаться случаи, когда срок выпуска таких товаров 
не возобновляется.

Таможенный орган представляет декларанту, правообладателю или 
лицу, представляющему его интересы или интересы нескольких 
правообладателей, информацию о товарах, в отношении которых принято 
решение о приостановлении срока выпуска товаров в порядке, 
определяемом Комиссией.13. Информация, полученная декларантом, 
правообладателем или лицом, представляющим его интересы или 
интересы нескольких правообладателей, в соответствии с настоящей 
статьей, является конфиденциальной и не должна ими разглашаться, 
передаваться третьим лицам, а также государственным органам 
государств-членов, за исключением случаев, устанавливаемых 
законодательством государств-членов.



С разрешения таможенного органа декларант, правообладатель 
или лицо, представляющее его интересы или интересы нескольких 
правообладателей, имеют право отбирать пробы и (или) образцы 
товаров, в отношении которых принято решение о приостановлении 
срока их выпуска, в том числе для проведения их исследования, а 
также право осматривать, фотографировать или иным образом 
фиксировать такие товары.
Порядок оформления решений о приостановлении срока выпуска 
товаров и о продлении срока приостановления срока выпуска 
товаров, уведомления декларанта, правообладателя или лица, 
представляющего его интересы или интересы нескольких 
правообладателей, о принятии таких решений, а 
также порядок оформления отмены решения о приостановлении 
срока выпуска товаров определяются Комиссией.



4. Новеллы таможенного выпуска товаров

Новеллы таможенного выпуска товаров заключаются:

✔ в применении технологий совершения таможенных 

операций, сокращающих время проверки и выпуска 

товаров, 

✔ упрощающих исполнение лицами (декларантами) 

своих обязанностей, обеспечивающих надлежащий 

уровень таможенного контроля.



Согласно ч. 4 ст. 83 Закона о таможенном регулировании под 

технологией совершения  таможенных  операций  

понимаются совокупность и последовательность совершения 

таможенными органами действий с использованием  или 

посредством информационных систем таможенных органов в 

соответствии с международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования и (или) законодательством РФ о 

таможен ном регулировании, связанных с перемещением через 

тер риторию РФ, декларированием и выпуском товаров,  а 

также их временным  хранением.



Правовые основы современных таможенных технологий 

закреплены в ТК ЕАЭС и Законе о таможенном регулирова нии,  

например:

� п. 6 ст. 310 ТК ЕАЭС: «Таможенный контроль в форме про верки 

таможенных, иных документов и (или) сведений, а если это 

установлено законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании, таможенный контроль также в иных формах или с 

применением мер, обеспечивающих проведение таможенного 

контроля, может проводиться таможенными органами  

посредством  информационной  системы  таможенных органов 

без участия должностных лиц таможенных органов»;



� п. 3 ст. 82 ТК ЕАЭС: «Отдельные таможенные операции 

могут совершаться таможенными органами посредством 

информационной системы таможенных органов без участия 

должностных лиц таможенных органов»;

� ч. 3 ст. 83 Закона о таможенном регулировании: ФТС Рос сии 

«…..вправе устанавливать технологии совершения 

таможенных операций". в том числе в рамках реализации 

механиз ма «единого окна» путем обмена документами и 

сведениями с заинтересованными федеральными органами 

исполнитель ной власти в рамках межведомственного 

электронного взаи модействия» .



В практике деятельности таможенных органов РФ данные 

нормы реализованы в таких таможенных технологиях, как ав 

томатическая регистрация таможенных деклараций и 

автоматический выпуск товаров.

При автоматической регистрации таможенной декларации 

информационная система таможенных органов самостоятель 

но проводит форматный контроль, то есть:

� проверку условий подачи, 

� принятия ДТ,

� регистрирует принятую декларацию.



Автоматический выпуск товаров предполагает:

✔ автоматическую регистрацию декларации на товары,

✔ автоматическую проверку сведений и документов 

(необходимых для таможенного  декларирования),

✔ автоматизированное   принятие  ре шения о выпуске товаров 

(без проведения иных форм и мер таможенного контроля, 

например таможенного досмотра, та моженной экспертизы).

Выпуск товаров оформляется с использованием 

информационной системы таможенного ор гана путем 

формирования электронного документа (п. 2 ст. 118 ТК 

ЕАЭС).



По данным ФТС России, показатели автоматической регистрации 
деклараций на товары при экспорте составляют 74%, а 
автоматического выпуска - 36% (В контакт не вступать // 
Российская газета. 09.10.2018, № 7687 (224)).

По данным ФТС России, среднее время автоматической регистрации

✔ одной декларации - три минуты,

✔ автоматического выпуска - пять минут.

В планах ФТС России к 2020 году автоматически регистрировать 99% 
всех деклараций и 80% деклараций безрисковых поставок также 
выпускать автоматически (по материалам встречи президента РФ с 

руководителем ФТС России (25.10.2018). URL: http://kremliп.ru/eveпts/ 
president/пews/58904



Совершение отдельных таможенных операций без 

участия должностных лиц таможенных органов 

основано на категорировании участников ВЭД (п. 2 ст. 

377 ТК ЕАЭС, ст. 316 Закона о таможенном 

регулировании), например автоматический выпуск 

товаров, перемещаемых лицами, отнесенными к низкому 

уровню риска (например, уполномоченные экономические 

операторы (п. 3 ст. 430 ТК ЕАЭС).



Использование информационных систем таможенных 

органов, электронный документооборот, 

межведомственное электронное взаимодействие  привели 

к некоторым организационным изменениям и 

функциональному перераспределению полномочий. 

Так, например, стали создаваться специализированные 

таможенные органы, работающие толь ко с электронными 

таможенными декларациями (электрон ные таможни и 

электронные таможенные посты).



В результате такой специализации таможенные посты 

разделились на центры электронного декларирования (ЦЭД) и 

таможенные посты фактического контроля товаров. Таким 

образом, в проверке таможенных деклараций и выпуске това 

ров участвуют несколько таможенных органов.

В инструктивных документах данный порядок совершения 

таможенных операций получил название «удаленного 

выпуска» , когда декларация на товары подается таможенному 

органу, удаленному от места нахождения (места прибытия) 

декларируемых товаров. 



Проведение таможенного досмотра (при необходимости) 

поручается таможенному органу, в зоне деятельности  которого 

находятся декларируемые товары.

Решение о выпуске товаров принимается должностным ли цом 

таможенного органа, проверившего таможенную декларацию.

См. Приказ ФТС России от 01.11.2013 № 2081 «Об утверждении 

Инструкции о действиях должностных лиц таможенных органов при 

совершении таможенных операций при таможенном декларировании в 

электронной форме товаров, находящихся в  регионе деятельности 

таможенного органа, отличного от места их декларирования».



5. Особенности совершения таможенных 

операций при перемещении товаров, 

различными видами транспорта



1) Особенности совершения таможенных операций при перемещении товаров 

автомобильным транспортом.

2) Особенности совершения таможенных операций при перемещении товаров 

водным транспортом.

3) Особенности совершения таможенных операций при перемещении товаров 

воздушным транспортом.

4) Особенности совершения таможенных операций при перемещении товаров 

железнодорожным транспортом.

5) Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров 

перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям 

электропередачи.

6) Особенности совершения таможенных операций в отношении припасов.



� Из мест прибытия на таможенную территорию ЕАЭС на склады временного 
хранения, находящиеся в непосредственной близости от пунктов пропуска 

через государственную границу РФ

✔ Перемещение товаров из места прибытия на таможенную территорию ЕАЭС 
на СВХ, находящиеся в регионе деятельности одного таможенного поста

✔ Перемещение товаров из места прибытия на таможенную территорию ЕАЭС, 
находящегося в регионе одного таможенного поста, на СВХ, находящийся в 
регионе деятельности иного таможенного поста

✔ Перемещение товаров из места прибытия на таможенную территорию ЕАЭС 
на склад временного хранения с использованием книжки МДП

1. Особенности совершения таможенных операций при перемещении товаров 
автомобильным транспортом

� Приказ ФТС России от 17 ноября 2011 г. N 2351 "Об утверждении 
Порядка совершения таможенных операций при перемещении 

товаров автомобильным транспортом из мест прибытия на 
таможенную территорию Таможенного союза на склады временного 

хранения, находящиеся в непосредственной близости от пунктов 
пропуска через государственную границу Российской Федерации"



2. Особенности совершения таможенных операций при перемещении товаров водным 
транспортом

� Особенности совершения таможенных операций в отношении морских судов, 
осуществляющих перевозку иностранных товаров, и иностранных товаров, 
перемещаемых этими судами между морскими портами РФ с пересечением 
Государственной границы РФ

� Особенности совершения таможенных операций в отношении морских судов, 
осуществляющих перевозку иностранных товаров, и иностранных товаров, 
перемещаемых этими судами, между морскими портами РФ без пересечения 
Государственной границы РФ

�   Особенности совершения таможенных операций в отношении морских судов, 
осуществляющих перевозку товаров, и товаров, перемещаемых этими судами, между 
автомобильно-железнодорожно-паромным терминалом морского порта Калининград 
в г. Балтийске и морским портом Усть-Луга 

� Приказ Минфина России от 11.05.2017 N 73н "Об 
установлении особенностей таможенного транзита в 

отношении товаров, перемещаемых морским 
транспортом" 



� Совершение таможенных операций в отношении

✔ товаров, прибывающих (убывающих) воздушным транспортом в (из) воздушные
(ых) пункты(ов) пропуска и международные(ых) аэропорты(ов), входящие(их) в 
регион деятельности таможенных органов;

✔ товаров, перемещаемых иными видами транспорта (в случаях определяемых 
Пр. ФТС);

� Совершение таможенных операций в отношении

✔ товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта и убывающих с 
территории РФ из иного воздушного пункта пропуска или международного 
аэропорта;

✔ товаров, помещаемых под специальную таможенную процедуру, независимо от 
вида транспорта, которым данные товары будут перемещаться через границу 
РФ;

3. Особенности совершения таможенных операций при перемещении 
товаров воздушным транспортом

� Приказ ФТС России от 01.03.2013 N 369 (ред. от 09.02.2015) "О 
компетенции таможенных органов по совершению таможенных 

операций в отношении товаров, перемещаемых воздушным 
транспортом"



✔ товаров, помещаемых под таможенные процедуры временного ввоза (допуска), 
временного вывоза, реэкспорта, реимпорта, прибывающих (убывающих) 
воздушным транспортом в (из) воздушные(ых) пункты(ов) пропуска и 
международные(ых) аэропорты(ов), входящие(их) в регион их деятельности;

✔ товаров и (или) продуктов переработки, отходов (остатков), ввозимых 
(вывозимых) в соответствии с таможенными процедурами переработки на 
таможенной территории или переработки вне таможенной территории 
независимо от вида транспорта, которым данные товары будут перемещаться 
через границу РФ.

� Совершение таможенных операций 

� в отношении товаров (топливо и горюче-смазочные материалы), убывающих с 
территории РФ, обладают правомочные на то таможенные органы, отличные от 

таможенных органов, совершивших таможенные операции в отношении 
припасов.

� Приказ ФТС России от 01.03.2013 N 369 (ред. от 
09.02.2015) "О компетенции таможенных органов по 

совершению таможенных операций в отношении товаров, 
перемещаемых воздушным транспортом"



� Совершение таможенных операций 

(таможенный пост Аэропорт Внуково (грузовой) Внуковской таможни обладает 
компетенцией)

✔ в отношении товаров, происходящих и ввозимых из Турецкой Республики на 
единую таможенную территорию ЕАЭС автомобильным транспортом в 
соответствии с Протоколом между Федеральной таможенной службой (ФТС 
России) и Таможенным департаментом Турецкой Республики об упрощении 
таможенных процедур, подписанным 18 сентября 2008 г. в г. Москве, 
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 
октября 2008 г. N 1539-р.



4. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров 
перемещаемых ж/д транспортом

�  Совершение таможенных операций 

✔ в отношении железнодорожных транспортных средств и перемещаемых ими товаров до 
прибытия на таможенную территорию Союза 

� Совершение таможенных операций 

✔ в отношении железнодорожных транспортных средств и перемещаемых ими товаров 
при их прибытии в железнодорожный пункт пропуска (ЖДПП)

� Совершение таможенных операций 

✔ в отношении железнодорожных транспортных средств и перемещаемых ими товаров, 
связанных с помещением товаров под таможенную процедуру таможенного транзита, 
при представлении документов в электронном виде

�  Совершение таможенных операций 

✔ в отношении железнодорожных транспортных средств при оформлении, продлении и 
завершении временного ввоза транспортных средств международной перевозки при 
представлении документов в электронном виде

� Приказ ФТС России от 1 июня 2015 г. N 1035 (в ред. от  08.07.2016) "Об 
утверждении Временного порядка совершения таможенных операций в 

отношении железнодорожных транспортных средств и перемещаемых ими 
товаров в международном грузовом сообщении при представлении 

документов и сведений в электронном виде"



� Временный порядок определяет 

✔ порядок совершения таможенных операций в отношении железнодорожных 
транспортных средств и товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза в 
ЖДПП через государственную границу РФ, при представлении перевозчиком либо 
уполномоченными им лицами (далее - перевозчик)

▪ документов и сведений в электронном виде с использованием программного 
обеспечения информационных систем, предназначенных для представления 
участниками внешнеэкономической деятельности таможенным органам электронных 
документов и сведений в электронной форме, в соответствии с приказом ФТС России от 
24 января 2008 г. № 52.

� Временный порядок не применяется в отношении товаров:

✔ перемещаемых в адрес грузополучателей либо от грузоотправителей, находящихся в 
Республике Беларусь, Республике Казахстан и Республике Армения

� Приказ ФТС России от 24 января 2008 г. N 52 "О внедрении информационной технологии 
представления таможенным органам сведений в электронной форме для целей таможенного 

оформления товаров, в том числе с использованием международной ассоциации сетей 
"Интернет"



� При совершении таможенных операций в соответствии с Временным 
порядком должностными лицами таможенных органов 

✔ выявляются риски, содержащиеся в профилях рисков, 

✔ применяются формы таможенного контроля и меры, обеспечивающие 
проведение таможенного контроля (меры по минимизации рисков), 

✔ а также осуществляется учет их результатов

� При принятии решения о применении меры по минимизации рисков, 
предполагающей необходимость присутствия декларанта, перевозчика либо иного 

лица, обладающего полномочиями в отношении товаров, при осуществлении операций 
с товарами, по которым в таможенный орган представлены документы и сведения в 

электронной форме, и (или) при необходимости проведения данным лицом грузовых и 
иных операций в отношении товаров и транспортных средств 

✔ данному лицу с использованием штатных программных средств таможенных органов 
направляется уведомление в виде авторизованного сообщения, содержащего 
информацию об указанном решении, а также информацию о времени и месте 
проведения такого таможенного контроля.



5. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров 
перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи

✔ Особенности ввоза на таможенную территорию Союза, вывоза с таможенной 
территории Союза и таможенного декларирования товаров, перемещаемых 
трубопроводным транспортом

✔ Особенности ввоза на таможенную территорию Союза, вывоза с таможенной 
территории Союза и таможенного декларирования товаров, перемещаемых по 
линиям электропередачи

✔ Особенности применения таможенной процедуры таможенного транзита в 
отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом

� Таможенный кодекс Евразийского экономического союза" (приложение N 1 к Договору о 
Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) – Глава 41

� Главой 41 определяются 
✔ особенности порядка и условий перемещения через таможенную границу Союза товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи, 
✔ особенности порядка совершения таможенных операций, связанных с таможенным 

декларированием и выпуском таких товаров, 
✔ особенности применения таможенной процедуры таможенного транзита в отношении товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом.



6. Особенности совершения таможенных операций в отношении припасов

� Таможенные операции, связанные с таможенным декларированием и выпуском припасов при 
их ввозе на таможенную территорию Союза, совершаются в местах прибытия либо местах 
завершения международной перевозки.

� Таможенные операции, связанные с таможенным декларированием и выпуском припасов при 
их вывозе с таможенной территории Союза, совершаются в местах начала международной 
перевозки либо местах убытия.

� Таможенное декларирование припасов, находящихся на транспортном средстве 
международной перевозки (на борту водного или воздушного судна либо в поезде), прибывшем 
на ТТ Союза и убывающем с такой ТТ Союза, может осуществляться одновременно с 
таможенным декларированием транспортного средства международной перевозки с 
использованием декларации на транспортное средство.

� Припасы- товары:

✔ необходимые для обеспечения нормальной эксплуатации и технического обслуживания 
водных судов, воздушных судов и поездов в местах их стоянки и пути следования, за 
исключением запасных частей и оборудования;

✔ предназначенные для потребления и (или) использования пассажирами и членами 
экипажей водных, воздушных судов или пассажирами поездов и работниками поездных 
бригад, а также для раздачи или реализации таким лицам.



� Таможенное декларирование припасов, выгружаемых, перегружаемых, загружаемых 
на борта водных и воздушных судов или в поезда, прибывшие на ТТ Союза или 
убывающие с такой ТТ Союза, осуществляется с использованием декларации на 
товары.

✔ При таможенном декларировании припасов с использованием декларации на товары в 
качестве такой декларации на товары могут использоваться транспортные 
(перевозочные), коммерческие и (или) иные документы, содержащие сведения, 
необходимые для выпуска товаров.

� Таможенное декларирование товаров, помещенных под таможенную процедуру 
таможенного склада и таможенную процедуру беспошлинной торговли, в качестве 
припасов осуществляется с использованием декларации на товары.

� Таможенные операции в отношении припасов совершаются одинаково вне 
зависимости от страны регистрации или национальности водных судов, воздушных 
судов или поездов.

� ЕЭК вправе определять особенности таможенного декларирования и совершения 
иных таможенных операций в отношении припасов.

� Таможенный кодекс Евразийского экономического союза" (приложение N 1 к Договору о 
Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) – статья 282

� Использование припасов на таможенной территории Союза – статья 283




